Дело № 1-1187/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 2 ноября 2020 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

при секретаре Неволиной Т.В.,

с участием: государственного обвинителя Мешкова А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Пережегина А.Ю., Любенко А.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого Курганским городским судом Курганской области:

1. 15 июня 2009 г. по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, по приговору суда от 8 сентября 2011 г., с применением ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 29 октября 2012 г. по постановлению судьи Курганского городского суда Курганской области от 16 октября 2012 г. в связи с заменой наказания на 2 года 3 месяца 4 дня ограничения свободы, 15 октября 2013 г. постановлением судьи того же суда наказание заменено на 7 месяцев 11 дней лишения свободы, освобожден 23 мая 2014 г. по отбытии срока наказания;

2. 17 февраля 2016 г. по п. «в» ч. 2 ст. 166 УК РФ (с учетом постановления судьи Кетовского районного суда Курганской области от 4 мая 2017 г.) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, освобожденного 29 декабря 2017 г. по отбытии срока наказания;

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого 17 июля 2017 г. Тракторозаводским районным судом г. Челябинска Челябинской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 25 декабря 2018 г. условно-досрочно по постановлению судьи Кетовского районного суда Курганской области от 13 декабря 2018 г. на неотбытый срок 11 месяцев 17 дней;

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

в период времени с 1 февраля 2020 г. до 8 часов 51 минуты 10 февраля 2020 г., ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли, вступили между собой в преступный сговор на совершение незаконных сбытов наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом - путем помещения предназначенных для сбыта наркотических средств в различные укромные тайниковые места на территории г. Кургана, с последующей передачей информации о местах сделанных «закладок» наркотических средств представителю сайта информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «РЕАЛАКС24.БИЗ», для их последующей реализации с помощью указанного сайта потребителям, получения денежных вознаграждений от представителя сайта за указанную преступную деятельность.

С целью реализации общего преступного умысла, ФИО2, ФИО1, используя сотовый телефон, имеющей подключение к сети «Интернет», путем переписки в приложении «ВИПол», использующим методы шифрования передаваемых данных и подключение к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя аккаунт «нурлан123», вступили в преступный сговор с использующим в указанном приложении аккаунт «релакс24нью» неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконное распространение наркотических средств, распределив между собой роли в совершении преступлений.

Так, неустановленное лицо, исполняя свою роль в преступном плане, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, поддерживая преступные связи со сбытчиками крупных партий наркотических средств, создав бесконтактную схему сбыта наркотиков, как наиболее оптимальную и не связанную с риском разоблачения правоохранительными органами, умышленно незаконно приобретало наркотические средства в необходимом количестве и бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в «тайник» (специально подобранное укромное место), передавало наркотические средства ФИО1, который, исполняя отведенную ему роль в преступном плане, действуя совместно и согласованно с ФИО2, должны были по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а также по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы и полимерные пакеты, фасовать полученные наркотические средства с целью удобства последующего незаконного сбыта в полимерные пакеты, которые ФИО2 должен был перематывать изоляционной лентой. Изготовленные свертки с расфасованными наркотическими средствами ФИО1 и ФИО2 должны были совместно размещать в тайниковые укромные места, о которых не было известно неосведомленным посторонним лицам. При размещении свертков с наркотическими средствами в тайниковые «закладки» ФИО1, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, должен был фотографировать места сделанных им «закладок» наркотических средств, используя свой сотовый телефон и установленное на нем приложение «Ноуткам» (программа, использующая Джипиэс-позиционирование при производстве фотосъемки и автоматически отображающая географические координаты (широту, долготу) на фотоснимках), после чего посредством подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» загружать сделанные фотографии мест «закладок» наркотических средств с координатами (широта, долгота) места съемки в он-лайн сервис загрузки, хранения и просмотра фотоизображений «айбиби», после чего, используя вышеуказанный сотовый телефон, должен был формировать отчет о размещенных в тайниковые места наркотических средств, содержащий перечень ссылок на загруженные в сервис фотоизображения и краткое описание мест «закладок» наркотических средств и в ходе переписки в мессенджере передавать созданные отчеты вышеуказанному неустановленному лицу.

Получив от Костромина информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, неустановленное лицо, используя вышеуказанный сайт автоматических продаж наркотических средств посредством сети «Интернет» должно было непосредственно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств из «тайников», сделанных ФИО1 и ФИО2, неопределенному кругу лиц. Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо осуществляли незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. Часть вырученных денежных средств неустановленное лицо должно было передавать ФИО1 в качестве оплаты его работы, исходя из количества сделанных ФИО1 и ФИО2 тайниковых «закладок» наркотических средств.

Действуя по вышеуказанной схеме, неустановленное лицо, ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору совершили преступления при следующих обстоятельствах:

в период времени с 8 часов 51 минуты 10 февраля 2020 г. до 15 часов 8 минут 17 февраля 2020 г. неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, при неустановленных обстоятельствах подыскало вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 3,18 грамма, и с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом передало ФИО1 и ФИО2 через тайниковую «закладку».

ФИО1 и ФИО2, выполняя свои роли в преступном плане, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период времени с 21 часа 53 минут 16 февраля 2020 г. до 18 часов 12 минут 17 февраля 2020 г. забрали предназначенное для сбыта вышеуказанное наркотическое средство, доставили его в квартиру по месту проживания ФИО2, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц через тайниковые «закладки» посредством сети Интернет, используя электронные весы, полимерные пакеты, ФИО1 расфасовал указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 3,18 грамма, в 7 полимерных пакетов, каждый из которых поместил в еще один полимерный пакет, а ФИО2 в свою очередь перемотал полимерные пакеты с расфасованным наркотическим средством изоляционной лентой.

После чего, 17 февраля 2020 г. в период времени до 18 часов 12 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,40 грамма, что является значительным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу у железобетонных строительных плит, находящихся на расстоянии 3 метров от гаража № 280 ГСК № 58, находящегося на ул. Юргамышская, в г. Кургане.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 сфотографировал с помощью своего сотового телефона место «закладки» наркотического средства, посредством подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» загрузил сделанные фотографии места «закладки» наркотического средства с координатами (широта, долгота) места съемки в он-лайн сервис загрузки, хранения и просмотра фотоизображений «айбиби», после чего, используя вышеуказанный сотовый телефон, сформировал отчет о размещенном в тайниковом месте наркотическом средстве в виде ссылки на загруженное в сервис фотоизображение с кратким описанием места «закладки» наркотического средства, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе переписки в мессенджере «ВИПол» 17 февраля 2020 г. в 19 часов 26 минут передал созданную ссылку в числе прочих вышеуказанному неустановленному лицу.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,40 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут 19 февраля 2020 г. сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в г. Кургане в автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 33 минут 19 февраля 2020 г. при проведении сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

17 февраля 2020 г. в период времени до 18 часов 12 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, после производства закладки наркотического средства у гаража № ГСК № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,40 грамма, что является значительным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу у гаража № ГСК №, находящегося на 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения «Ноуткам» место «закладки» наркотического средства, посредством подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» загрузил сделанные фотографии места «закладки» наркотического средства с координатами (широта, долгота) места съемки в он-лайн сервис загрузки, хранения и просмотра фотоизображений «айбиби», после чего, используя вышеуказанный сотовый телефон, сформировал отчет о размещенном в тайниковом месте наркотическом средстве в виде ссылки на загруженное в сервис фотоизображение с кратким описанием места «закладки» наркотического средства, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе переписки в мессенджере ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 26 минут передал созданную ссылку в числе прочих вышеуказанному неустановленному лицу.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 18 часов 12 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, после производства закладки с наркотическим средством у гаража № ГСК № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,55 грамма, что является значительным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 6 метрах напротив ворот гаража № ГСК №, находящегося на 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства, посредством подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» загрузил сделанные фотографии места «закладки» наркотического средства с координатами (широта, долгота) места съемки в он-лайн сервис загрузки, хранения и просмотра фотоизображений, после чего, используя вышеуказанный сотовый телефон, сформировал отчет о размещенном в тайниковом месте наркотическом средстве в виде ссылки на загруженное в сервис фотоизображение с кратким описанием места «закладки» наркотического средства, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе переписки в мессенджере 17 февраля 2020 г. в 19 часов 26 минут передал созданную ссылку в числе прочих вышеуказанному неустановленному лицу.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,55 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут 19 февраля 2020 г. сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес> в, 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 15 часов 57 минут до 16 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 18 часов 12 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, после производства закладки с наркотическим средством у гаража № ГСК № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,45 грамма, что является значительным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу у гаража № ГСК №, находящегося на 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства, посредством подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» загрузил сделанные фотографии места «закладки» наркотического средства с координатами (широта, долгота) места съемки в он-лайн сервис загрузки, хранения и просмотра фотоизображений, после чего, используя вышеуказанный сотовый телефон, сформировал отчет о размещенном в тайниковом месте наркотическом средстве в виде ссылки на загруженное в сервис фотоизображение с кратким описанием места «закладки» наркотического средства, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе переписки в мессенджере ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 26 минут передал созданную ссылку в числе прочих вышеуказанному неустановленному лицу.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,45 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес> в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 16 часов 14 минут до 16 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 18 часов 12 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, после производства закладок с наркотическими средствами на территории ГСК № по 

<

адрес> и ГСК № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,43 грамма, что является значительным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в двух метрах напротив гаража № ГСК №, находящегося по адресу: 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства, посредством подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» загрузил сделанные фотографии места «закладки» наркотического средства с координатами (широта, долгота) места съемки в он-лайн сервис загрузки, хранения и просмотра фотоизображений, после чего, используя вышеуказанный сотовый телефон, сформировал отчет о размещенном в тайниковом месте наркотическом средстве в виде ссылки на загруженное в сервис фотоизображение с кратким описанием места «закладки» наркотического средства, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе переписки в мессенджере ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 26 минут передал созданную ссылку в числе прочих вышеуказанному неустановленному лицу.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,43 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 2 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 18 часов 12 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, после производства закладки с наркотическим средством у гаража № ГСК № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,46 грамма, что является значительным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу у основания правой от входа стены гаража № ГСК №, находящегося по адресу: 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства, посредством подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» загрузил сделанные фотографии места «закладки» наркотического средства с координатами (широта, долгота) места съемки в он-лайн сервис загрузки, хранения и просмотра фотоизображений, после чего, используя вышеуказанный сотовый телефон, сформировал отчет о размещенном в тайниковом месте наркотическом средстве в виде ссылки на загруженное в сервис фотоизображение с кратким описанием места «закладки» наркотического средства, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе переписки в мессенджере ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 26 минут передал созданную ссылку в числе прочих вышеуказанному неустановленному лицу.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,46 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 18 часов 12 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, после производства закладок с наркотическими средствами на территории ГСК № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма, что является значительным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу на расстоянии 30 метров юго-западнее гаража № ГСК №, находящегося на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, и 110 метров севернее 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства, посредством подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» загрузил сделанные фотографии места «закладки» наркотического средства с координатами (широта, долгота) места съемки в он-лайн сервис загрузки, хранения и просмотра фотоизображений, после чего, используя вышеуказанный сотовый телефон, сформировал отчет о размещенном в тайниковом месте наркотическом средстве в виде ссылки на загруженное в сервис фотоизображение с кратким описанием места «закладки» наркотического средства, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе переписки в мессенджере ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 26 минут передал созданную ссылку в числе прочих вышеуказанному неустановленному лицу.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В период времени с 19 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, при неустановленных обстоятельствах подыскало вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство наркотическое средство 

<

данные изъяты>, неустановленной массы, в виде реагента и с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом передало ФИО1 и ФИО2 через тайниковую «закладку».

ФИО1 и ФИО2, выполняя свои роли в преступном плане, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 14 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте забрали предназначенное для сбыта вышеуказанное наркотическое средство, которое ФИО1 доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где путем добавления к наркотически активным компонентам инертных наполнителей увеличил часть его массы и полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 72, 34 грамма, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц через тайниковые «закладки» посредством сети Интернет, используя электронные весы, полимерные пакеты и изоляционную ленту, расфасовал в 26 полимерных пакетов, каждый из которых поместил в еще один полимерный пакет, перемотал полимерные пакеты с расфасованным наркотическим средством изоляционной лентой.

Другую часть реагента вышеуказанного наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 10 часов 16 минут ФИО1 доставил в квартиру по месту проживания ФИО2, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем добавления к наркотически активным компонентам инертных наполнителей увеличил его массу и получил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 198, 58 грамма. С целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц через тайниковые «закладки» посредством сети Интернет, используя электронные весы, полимерные пакеты, ФИО1 расфасовал часть указанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 197,48 грамма, в 71 полимерный пакет, каждый из которых поместил в еще один полимерный пакет, а ФИО2 в свою очередь перемотал полимерные пакеты с расфасованным наркотическим средством изоляционной лентой. Оставшуюся после фасовки часть вышеуказанного наркотического средства массой 1,1 грамма ФИО1 и ФИО2 оставили с целью последующего незаконного сбыта на поверхности электронных весов, в двух пластиковых тарелках и в полимерном пакете в квартире по месту проживания ФИО2.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 10 часов 16 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,88 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 210 метрах восточнее 

<

адрес> СНТ «Надежда» и в 555 метрах северо-восточнее 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 в вышеуказанный период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения «Ноуткам» место «закладки» наркотического средства.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,88 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 23 часов 5 минут до 23 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 16 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 3,11 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 180 метрах восточнее 

<

адрес> СНТ «Надежда» и в 525 метрах северо-восточнее 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 в вышеуказанный период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 3,11 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное следствием лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 23 часов 14 минут до 23 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 16 минут до 10 часов 17 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,72 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 170 метрах восточнее 

<

адрес> СНТ «Надежда» и в 495 метрах северо-восточнее 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 в вышеуказанный период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,72 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 23 часов 22 минут до 23 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 18 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,92 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 160 метрах восточнее 

<

адрес> СНТ «Надежда» и в 500 метрах северо-восточнее 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 в вышеуказанный период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,92 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 23 часов 29 минут до 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 18 минут до 10 часов 19 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,92 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 155 метрах восточнее 

<

адрес> СНТ «Надежда» и в 490 метрах северо-восточнее 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 в вышеуказанный период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,92 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 19 минут до 10 часов 29 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,75 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полимерных пакета, оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 30 метрах юго-восточнее 

<

адрес>. 19 по 

<

адрес> и в 100 метрах севернее 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 в вышеуказанный период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,75 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 23 часов 42 минут до 23 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 29 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,78 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 60 метрах восточнее 

<

адрес>. 18 по 

<

адрес> и в 85 метрах севернее 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 в вышеуказанный период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,78 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 23 часов 48 минут до 23 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 29 минут до 10 часов 30 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 3,01 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полимерных пакета, оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 50 метрах северо-восточнее 

<

адрес>. 19 по 

<

адрес> и в 150 метрах севернее 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 в вышеуказанный период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 3,01 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес> в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 2 часов 5 минут до 2 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,67 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 50 метрах северо-восточнее 

<

адрес>. 19 по 

<

адрес> и в 155 метрах севернее 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 в вышеуказанный период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,67 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 2 часов 13 минут до 2 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 31 минуты, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,66 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 50 метрах северо-восточнее 

<

адрес>. 19 по 

<

адрес> и в 160 метрах севернее 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 в вышеуказанный период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,66 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 1 часа 12 минут до 1 часа 19 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 31 минуты до 10 часов 35 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,80 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 120 метрах южнее 

<

адрес> и в 305 метрах восточнее 

<

адрес>. 11/1 по 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 в вышеуказанный период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,80 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 1 часа 23 минут до 1 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 36 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 3,41 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 100 метрах западнее 

<

адрес>. 12 по 

<

адрес> и в 145 метрах южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 в вышеуказанный период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 3,41 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 1 часа 32 минут до 1 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,51 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 160 метрах южнее 

<

адрес> и в 255 метрах восточнее 

<

адрес>. 11/1 по 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 в вышеуказанный период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,51 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 1 часа 45 минут до 1 часа 53 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,80 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 150 метрах южнее 

<

адрес> и в 270 метрах восточнее 

<

адрес>. 11/1 по 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 в вышеуказанный период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,80 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 1 часа 55 минут до 2 часов ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 36 минут до 10 часов 37 минут, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному лицу, ФИО2 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,81 грамма, что является крупным размером, упакованное в два полимерных пакета (вложенных один в другой), оклеенный фрагментом изоляционной ленты, в тайниковую «закладку» в снегу в 120 метрах юго-западнее 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес> и в 55 метрах юго-восточнее 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, ФИО1 в вышеуказанный период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона и установленного на нем приложения место «закладки» наркотического средства.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,81 грамма, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 2 часов 29 минут до 2 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 27,96 грамма, упакованное в 10 полимерных пакетов, каждый из которых был вложен в еще один полимерный пакет и перемотан изоляционной лентой, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц через тайниковые «закладки» посредством сети «Интернет» хранил при себе в правом боковом кармане надетой на нем куртки, до момента задержания сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

Другую часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 70,74 грамма, упакованное в 26 полимерных пакетов, каждый из которых был вложен в еще один полимерный пакет и перемотан изоляционной лентой, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой и с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенные им роли в преступном плане, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц через тайниковые «закладки» посредством сети «Интернет» хранили до момента задержания сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в двух вложенных один в другой полимерных пакетах на заднем сидении автомобиля «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неизвестному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 98,7 грамма, что является крупным размером, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес> в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 11 часов 17 минут до 11 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 и в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне автомобиля «Рено Логан» на месте задержания.

В квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в большой комнате в правом от окна углу, на полке тумбы, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой и с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенные им роли в преступном плане, хранили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 72,34 грамма, что является крупным размером, упакованное в 26 свертков из изоляционной ленты, в каждом из которых находилось по 2 полимерных пакета, вложенных один в другой, с целью их последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц через тайниковые «закладки» посредством сети «Интернет».

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 72,34 грамма, что является крупным размером, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанное неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

В квартире по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно между собой и с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенные им роли в преступном плане, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц через тайниковые «закладки» посредством сети «Интернет» хранили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 57,13 грамма, упакованное в 20 свертков из изоляционной ленты, в каждом из которых находилось по 2 полимерных пакета, вложенных один в другой, а также в полимерном пакете, в двух пластиковых тарелках и на поверхности электронных весов.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неизвестному кругу лиц бесконтактным способом, посредством сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 57,13 грамма, что является крупным размером, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на расстоянии 200 метров юго-западнее 

<

адрес>Г по 

<

адрес> и 95 метров южнее 

<

адрес>, в 

<

адрес> в автомобиле ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в шкафу, находящемся в левом от входа углу, в бумажном пакете, было обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 56,03 грамма, упакованное в 20 свертков из изоляционной ленты, в каждом из которых находилось по 2 полимерных пакета, вложенных один в другой; в полимерном пакете, находящемся в портфеле у тумбы, слева от входа в комнату было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,67 грамма; на электронных весах, находящихся на столе в центре комнаты, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,01 грамма; в пластиковых тарелках, одна из которых находилась на столе в центре комнаты, а вторая - в портфеле у тумбы слева от входа в комнату обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 0,42 грамма.

Данные обстоятельства суд считает установленными на основе исследованных доказательств.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 свою виновность в совершении преступлений признали полностью, на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказались. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО1 указал, что в первых числах февраля 2020 г. совместно с ФИО2 решил устроиться на работу курьером на сайт автоматических продаж наркотических средств «релакс24.биз»», чтобы заработать денежные средства. Устроились на работу при помощи сотового телефона «Хонор», принадлежащего ФИО2, который впоследствии находился у него. С целью трудоустройства установил на данный телефон приложение «ВИПол». ДД.ММ.ГГГГ он написал оператору магазина «релакс24.биз» в приложении «ВИПол», сообщил о своем намерении работать курьером, а именно делать тайниковые закладки с наркотиками на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ оператор указал ему о необходимости внесения залога в размере 5000 рублей путем отправки «иксмо-кода», чтобы получить партию наркотического вещества. Он перевел совместные с ФИО2 денежные средства в сумме 5000 рублей, предварительно приобрел на эту сумму «иксмо-код», который отправил оператору. На следующий день оператор прислал сообщение с адресом места закладки наркотика, предназначенного для сбыта, а именно трех граммов «скорости» в мкр. Тополя, в 

<

адрес>, в лесном массиве. Совместно с ФИО2 забрали закладку с этим наркотиком, доставили к нему домой, по пути приобрели пакеты и изоленту синего цвета. Наркотик фасовали совместно, расфасовывали 10 пакетов по 0,3 грамма наркотика в каждом, и разместили закладки в центре 

<

адрес>. Места закладок он фотографировал на свой телефон через программу «Ноуткам», автоматически определяя координаты. Фотографии отправляли оператору. После этого стали получать новые адреса с местами «закладки», которые также нужно было расфасовать на более мелкие закладки. ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон пришел очередной адрес с местом закладки партии наркотика, предназначенного для сбыта, в 

<

адрес>. Он совместно с ФИО2 в указанном месте забрали наркотическое средство - 20 грамм «скорости», которое привезли домой к ФИО2, где совместно расфасовали его на 37 или 38 более мелких закладок, обматывали изолентой синего цвета, одна закладка весила не менее 0,5 грамма. В этот же день разместили «закладки» по тайникам в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, зафиксировали их координаты. В этот же день он сообщил места закладок координатору. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло на телефон в приложении сообщение с местом закладки реагента наркотика, с указанием оператора приготовить 100 пакетов с наркотиком при помощи муравьиного спирта и цветков ромашки. Поехал за наркотическим средством с отцом и сожительницей ФИО3, которых не посвятил в свой преступный умысел. Поехали в сторону д. Белый Яр, на 11 км трассы Иртыш, где в лесном массиве он забрал сверток с наркотиком, предназначенным для сбыта. На обратном пути заехали в аптеку, ФИО3 по его просьбе купила 10 пачек ромашки и 9 бутылок муравьиного спирта. У себя по месту жительства он приготовил наркотик «спайс», смешав полученный реагент с ромашкой и спиртом, положил его в пластиковую тарелку. Позвонил ФИО2 и сказал, что утром ДД.ММ.ГГГГ поедут делать «закладки». Утром ДД.ММ.ГГГГ попросил отца отвезти его по делам. Приехали к ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с собой взял рюкзак, в котором находилась тарелка с наркотическим средством. У ФИО2 расфасовали наркотик в полимерные пакеты по 3 грамма в каждый и обмотали изолентой синего цвета, получилось 97 свертков. Около 20 свертков оставили у ФИО2 дома, остальное взяли с собой. Поехали на автомобиле отца, пакет с наркотиком находился у ФИО2, который сидел на заднем сидении. В районе улиц Бурова-ФИО7 и Промышленной, в 

<

адрес> сделали 15 закладок. Остановились у 

<

адрес>Г по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него изъяли 2 сотовых телефона, в том числе «Хонор», который использовал для переписки с куратором. В ходе досмотра ФИО2 изъяли наркотическое средство в 10 свертках, предназначенное для сбыта. Из автомобиля был изъят пакет со свертками, предназначенными для сбыта. Из его квартиры было изъято наркотическое средство, предназначенное для сбыта. Также сообщили, что успели сделать 15 закладок, которые впоследствии были изъяты с его участием. Ознакомившись с предъявленными ему копиями листов изъятого ежедневника, пояснил, что в нем записан его логин в мессенджере «ВИПол», используя который, вел переписку с «релакс24 нью». Записи - это районы 

<

адрес>, в частности «Восточный», «Энергетики», где сделал закладки наркотиков ДД.ММ.ГГГГ, а также районы, где в будущем планировал делать закладки. Когда ДД.ММ.ГГГГ с отцом и ФИО3 ездил в лесной массив в район д. Белый Яр, забирал закладку с наркотиком один. Когда привез всю массу наркотика домой на 

<

адрес>27, то часть его смешал с цветками ромашки и расфасовал в 26 свертков с наркотиком. Остальную массу наркотика взял с собой ДД.ММ.ГГГГ и смешивал ее с ромашкой дома у ФИО2 в пластиковых тарелках. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 делали закладки в ГСК в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, при этом ФИО2 помещал свертки в снег в укромных местах, а он эти места закладок фотографировал, определяя координаты, затем загружал в Интернет-сервис «айбиби», создавая перечень ссылок на загруженные фото и в тот же день отправлял эту информацию куратору. Когда фасовали, то взвешивал наркотик и помещал в пакеты, а ФИО2 перематывал пакеты изоляционной лентой. В его телефоне имеется переписка с «релакс24 нью», где содержится сообщение, отправленное им в 19 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержится перечень ссылок на фотографии мест закладок в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Закладки наркотиков делали в хронологическом порядке, так же, как они пронумерованы в данном сообщении. После прослушивания фонограмм телефонных переговоров, опознал голоса ФИО2, свой и отца. В разговорах между ним и ФИО2 речь вели о сбыте наркотиков (т. 6 л.д. 7-12, 26-28, 32-34, 35-37, 102-104; т. 14 л.д.1-3).

После оглашения показаний подсудимый их подтвердил, указал, что на совершение преступлений его подтолкнула болезнь супруги, на лечение которой были необходимы денежные средства, после задержания он добровольно сообщил пароли к телефону, который использовал для совершения преступлений. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 указал, что в первых числах февраля 2020 г. он совместно с ФИО1 решил устроиться на работу курьерами на сайт автоматических продаж наркотиков «релакс24 биз». С этой целью ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на свой сотовый телефон «Хонор» установил приложение «ВИПол», в котором связался с оператором вышеуказанного магазина, который поставил условие внесения залога в сумме 5000 рублей. Они совместно с ФИО1 внесли по 2500 рублей, приобрели на них «иксмо-код» и отправили его оператору. На следующий день оператор в указанном приложении отправил им адрес тайника, где находились наркотические средства. Совместно с ФИО1 в тот же день они забрали наркотики из тайника, который находился в районе мкр. Тополя, в 

<

адрес>. Приобрели полимерные пакеты, изоленту. Приехав к ФИО1 домой, расфасовали наркотики на 10 закладок, после чего разложили в центре 

<

адрес>. При размещении наркотиков в тайники фотографировали на сотовый телефон места закладок, используя программу «Ноуткам», определяя координаты тайников. ФИО1 сформировал отчет, и, используя приложение «ВИПол», отправил его оператору. После этого по аналогичной схеме несколько раз получали тем же способом наркотические средства, предназначенные для сбытов, делали тайники.

ДД.ММ.ГГГГ оператор прислал им адрес тайника с наркотиками в 

<

адрес>. Совместно с ФИО1 попросили его отца съездить с ними в указанное место. Забрали там 20 граммов наркотика «скорость», которое доставили по его месту проживания и расфасовали в 38 пакетов, обернув их изолентой. В тот же день указанные наркотики разместили в тайники в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 и предупредил, чтобы ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1 приехал со своим отцом на автомобиле «Рено Логан». Зайдя к нему домой, Илья достал 2 пластиковые тарелки с растительным веществом, после чего они вдвоем расфасовали данное вещество по полимерным пакетам, оклеили их изолентой, поместив каждый пакет примерно по 3 грамма вещества, всего получилось около 97 штук. Большую часть из них положили в пакет, а 20 штук осталось у него дома. После чего они поехали раскладывать наркотики по тайникам в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Он помещал наркотики в тайники, а ФИО1 фотографировал указанные места на свой сотовый телефон. Разместили 15 свертков с наркотиком. Когда остановились возле 

<

адрес>Г по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции. В присутствии 2 понятых в ходе личного досмотра Костромина изъяли 2 сотовых телефона, в ходе его личного досмотра изъято 10 свертков с наркотиками. В ходе обследования автомобиля были изъяты оставшиеся свертки с наркотическими средствами, которые они также планировали разместить в тайники. В ходе обследований они с ФИО1 пояснили, что наркотики хранили с целью продажи. После этого с участием 2 понятых сотрудниками полиции было проведено обследование его квартиры по адресу: 

<

адрес>, где были изъяты оставшиеся 20 свертков с наркотиком, электронные весы, рулоны изоленты и полимерные пакеты. При фасовке наркотиков ФИО1 взвешивал необходимую массу, помещал их в полимерные пакеты, а он перематывал пакеты с наркотиком изолентой. Закладки с ФИО1 делали совместно, свертки с наркотиком помещали в тайники оба, фотографии мест закладок делал ФИО1, он же переписывался с оператором в «ВИПол». После прослушивания фонограмм телефонных переговоров опознал голоса ФИО1, его отца и свой голос. В разговорах между ним и ФИО1 речь вели об их совместной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств (т. 6 л.д. 194-199, 204-206, 210-213; т. 7 л.д. 65-68; т. 14 л.д. 71-73).

Допросив и огласив показания свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении изложенных преступлений. 

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 3-х метрах от гаража № 280 ГСК № 58, в г. Кургане, подтверждается следующими доказательствами:

в ходе предварительного следствия свидетель ФИО11 дал показания, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО1 и ФИО2 занимаются незаконным сбытом наркотических средств в 

<

адрес> бесконтактным способом, через тайниковые закладки, выполняя роль «курьеров» («закладчиков»). Согласно имевшейся информации, ФИО1 поддерживал связь со своим куратором (руководителем) путем переписки в сети Интернет, узнавал от него адрес места нахождения партии предназначенных для сбыта наркотических средств, забирал их совместно с ФИО2, доставляли в места своего проживания, фасовали, после чего размещали с целью последующего сбыта в различные укромные места на территории 

<

адрес>, адреса этих мест ФИО1 сообщал своему куратору в переписке. После чего, с помощью сайта «релакс24.биз» в сети Интернет неустановленным лицом осуществлялась продажа наркотических средств потребителям. В суде были получены разрешения на обследование жилищ ФИО1 и ФИО2. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий поступила информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 в утреннее время могут заняться размещением очередной партии наркотических средств в тайниковые места в 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта. Для проверки данной информации и задержания их с поличным было принято решение организовать наблюдение в отношении указанных лиц. В 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ им совместно с другими сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было установлено наблюдение за местом их вероятного появления – за территорией, прилегающей к 

<

адрес>Г по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В 10 часов 48 минут в указанном районе появился автомобиль «Рено Логан», г/н №, под управлением ФИО12 Автомобиль остановился в 200 метрах от 

<

адрес>Г по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Пассажирами в данном автомобиле находились ФИО2 и ФИО1 В 10 часов 50 минут все вышеуказанные лица, находившиеся в салоне автомобиля, были ими задержаны. Для проведения их досмотров были приглашены понятые. Далее он досмотрел ФИО1, в правом боковом внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружил и изъял сотовый телефон «Ксяоми». В правом заднем кармане брюк, надетых на ФИО1, обнаружил и изъял сотовый телефон «Хонор». ФИО1 по факту изъятия пояснил, что на сотовый телефон «Хонор» фотографировал «закладки», которые делал вместе с ФИО2. Он составил протокол досмотра, с которым понятые и ФИО1 были ознакомлены под роспись. Затем им был досмотрен ФИО2, в правом боковом кармане куртки он обнаружил и изъял десять свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, с находящимся в них веществом растительного происхождения. В левом боковом внутреннем кармане куртки ФИО2 обнаружил и изъял сотовый телефон и портативное зарядное устройство. Он составил протокол досмотра, с которым понятые и ФИО2 были ознакомлены под роспись. Затем он провел личный досмотр ФИО12, в ходе которого в левом нагрудном кармане куртки обнаружил и изъял сотовый телефон. После этого с участием ФИО1, ФИО2 и ФИО12 обследовал автомобиль «Рено Логан» на месте, где он находился в момент задержания. На заднем пассажирском сидении обнаружил два полиэтиленовых пакета (один вложен в другой) с находящимися в них двадцатью шестью свертками, обмотанными изоляционной лентой синего цвета с веществом растительного происхождения внутри. Он составил протокол обследования вышеуказанного автомобиля, с которым все участвовавшие лица были ознакомлены под роспись, замечаний у кого не было. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, он прибыл с ФИО2 к месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, где они пригласили двух понятых. В ходе обследования указанной квартиры, в шкафу, находящемся в левом углу комнаты был обнаружен бумажный пакет, из которого изъяты: двадцать свертков, обмотанных изоляционной лентой с веществом растительного происхождения, а также множество пустых полимерных пакетов. На столе, находящемся посередине комнаты, обнаружены и изъяты электронные весы с остатками вещества растительного происхождения, два рулона изоляционной ленты, пластиковая тарелка с остатками вещества растительного происхождения, документы на сотовый телефон и на аренду данной квартиры. В портфеле, который находился с левой стороны от деревянной тумбы, обнаружен и изъят полимерный пакет с остатками на его поверхности вещества растительного происхождения, четыре рулона изоляционной ленты. В шкафу, находящемся с правой стороны комнаты обнаружена куртка, из кармана которой изъята банковская карта «Сбербанка». ФИО2 пояснил, что изъятые предметы и вещества принадлежат ему и ФИО1. Он составил протокол обследования вышеуказанной квартиры, с которым все участвовавшие лица были ознакомлены. В тот же день была обследована его коллегами квартира по месту проживания ФИО1, после чего обследованы участки местности, где ФИО1 и ФИО2 ранее сделали закладки наркотических средств, на обследованных участках местности были обнаружены и изъяты 22 свертка с веществом (т. 5 л.д. 69-74).

В ходе следствия свидетель ФИО13 пояснил, что 19 февраля 2020 г. личным составом УНК УМВД России по Курганской области в ходе оперативно-розыскных мероприятия «Наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории г. Кургана задержаны ФИО1 и ФИО2. С целью выявления признаков преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Курганской области ФИО4 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого исследован сотовый телефон «Хонор», изъятый у одного из задержанных, в котором обнаружены фотографии с координатами, в которых предположительно могли находиться тайниковые «закладки» с наркотическими средствами. 19 февраля 2020 г. в дневное время УНК УМВД России по Курганской области, ему и оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Кургану ФИО5 поручено проверить полученную оперативную информацию, с этой целью обследовать указанные места, координаты которых получены в ходе исследования вышеуказанного телефона, и в случае обнаружения, произвести изъятие с составлением соответствующего протокола. Они пригласили двух понятых, вместе с которыми проследовали по координатам, где на территории ГСК № обнаружили и изъяли 1 сверток с веществом. На территории ГСК № обнаружили и изъяли 3 свертка с веществом. На территории ГСК № обнаружили и изъяли 1 сверток с веществом. На территории ГСК № обнаружили и изъяли 2 свертка с веществом. Каждый сверток на месте изъятия упаковывался надлежащим образом в упаковочный пакет, по факту каждого изъятия составлялся отдельный протокол (т. 5 л.д. 110-111).

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель ФИО14 дал аналогичные ФИО32 показания об изъятии свертков из тайников, сделанных ФИО6 и ФИО2 в ГСК №№, 62, 58, 85 (т.5 л.д. 106-109).

Допрошенные в ходе предварительного расследования свидетели ФИО15 и ФИО16 указали, что 19 февраля 2020 г. в дневное время были приглашены понятыми сотрудниками полиции для участия в обследованиях участков местности. Сотрудники полиции с использованием приложения «Яндекс карты», установленного в сотовом телефоне, стали проверять оперативную информацию, согласно которой имелись координаты, полученные в ходе исследования сотового телефона, изъятого у одного из лиц, задержанных по подозрению в незаконном обороте наркотиков на территории г. Кургана. Сотрудники полиции вводили координаты с помощью указанного приложения, после чего, в их присутствии стали обследовать места на территории ГСК №, ГСК №, ГСК №, где в обнаруженных по координатам местах сотрудники полиции обнаруживали и изымали свертки с веществом - было изъято семь свертков. В ходе допросов им предъявлены протоколы обследований участков местности от 19 февраля 2020 г., в этих протоколах стоят их подписи, протоколы составлялись по факту обследований участков местности, расположенных на территории вышеуказанных ГСК, в них всё указано верно (т. 5 л.д. 112-113, 114-115).

В ходе следствия свидетель ФИО17 дала показания, что сожительствует с ФИО1, по адресу: 

<

адрес>27, снимали квартиру. У ФИО1 есть друг ФИО2. 18 февраля 2020 г. в вечернее время ФИО1 предложил ей съездить в лес, совместно с Ильей и его отцом поехали в лес, на принадлежащем ей автомобиле, за рулем автомобиля находился Илья, поехали в сторону Б.Яра, остановились где-то на трассе и повернули направо. Она из машины не выходила. Когда приехали, Илья и его отец вышли из автомобиля, отсутствовали не долго. Когда вернулись в автомобиль, поехали обратно в г. Курган. На обратном пути заехали в аптеку, Илья попросил её купить в аптеке ромашку (10 пачек). Она купила 10 коробок цветков ромашки, передала ФИО1 и они поехали домой, а его отец к себе домой. 19 февраля 2020 г. утром ФИО1 ушел, сказал, что он поедет с ФИО2 по делам. Около 13 часов ФИО1 вернулся вместе с сотрудниками полиции, с ними так же находились понятые. Было проведено обследование квартиры, в которой они проживали. В ходе обследования ФИО1 пояснил, что в квартире имеется наркотическое средство, показал и рассказал, где в квартире находится свертки с наркотическим средством, указал на полку под телевизором и в правом углу у окна, так же показал где лежали весы, и пакеты «гриппер», все это было изъято сотрудниками полиции и упаковано, опечатано. О том, что в квартире находилось наркотическое вещество, она не знала. По просьбе ФИО1 она приобретала изоленту. При прослушивании телефонных разговоров узнала голоса ФИО1, его отца и ФИО2 (т.5 л.д. 185-190).

В ходе следствия свидетель ФИО18 указал, что возил своего сына 18, 19 февраля 2020 г. на автомобиле, как он понял за закладками с наркотическим средством, 19 февраля с его сыном также ездил ФИО2, они поехали на ул. Промышленную к ТЭЦ-2, там Илья и Ян вышли и куда-то отошли, пришли через 10 минут. После чего поехали к дому 122Г по ул. Б.ФИО7, где их задержали. С заднего пассажирского сидения был изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находилось 26 свертков с веществом. ФИО2 и ФИО1 пояснили, что изъятые свертки принадлежали им с целью продажи, чтобы сделать закладки (т. 5 л.д.167-172). 

Кроме того, виновность подсудимых в изложенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

-актом наблюдения, согласно которого 19 февраля 2020 г. в 10 часов 50 минут в 200 метрах от дома № 122-Г по ул. Бурова-ФИО7, в г. Кургане в автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области задержаны ФИО2 и ФИО1 (т. 1 л.д. 94);

-протоколом личного досмотра ФИО1 от 19 февраля 2020 г., согласно которому из правого бокового внутреннего кармана надетой на нем куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Ксяоми», из правого заднего кармана брюк изъят сотовый телефон «Хонор». По факту изъятия ФИО1 пояснил, что на принадлежащий ему телефон «Хонор» фотографировал места сделанных тайниковых закладок наркотических средств (т. 1 л.д. 96);

-протоколом личного досмотра ФИО2 от 19 февраля 2020 г., согласно которому из левого бокового кармана надетой на нем куртки изъят сотовый телефон «Хонор». По факту изъятия ФИО2 пояснил, что совместно с ФИО1 делал закладки наркотических средств (т. 1 л.д. 97);

-справкой о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Исследование предметов и документов» от 19 февраля 2020 г., согласно которой исследован изъятый 19 февраля 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО1 сотовый телефон «Хонор», обнаружено приложение «ВИПол», где содержится переписка с неустановленным лицом, использующим аккаунт «релакс24нью». В данной переписке обнаружены ссылки на фотографии участков местности с присвоенными им значениями системы координат, в том числе фотографии с координатами семи тайников с наркотиками, которые были изъяты сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 227);

-протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 3 метрах от гаража № 280 ГСК № 58, в г. Кургане у основания сложенных железобетонных плит (координаты 55.420303, 65.238392), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 2 л.д. 229-232);

-справкой об исследовании и заключением эксперта № 4/706 от 2 марта 2020 г., согласно которым вещество, изъятое 19 февраля 2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Курган, ГСК № 58, в трех метрах от гаража № 280, и предоставленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 0,40 грамма (т. 2 л.д. 234, 239-240);

-протоколом осмотра предметов от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены сотовые телефоны «Хонор» и «Ксяоми», изъятые 19 февраля 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО1. В ходе осмотра сотового телефона «Хонор» обнаружено приложение «ВИПоле», в котором содержится переписка с неустановленным лицом, использующим аккаунт «релакс24нью», за период с 8 часов 51 минуты 10 февраля 2020 г. по 19 февраля 2020 г. В соответствии с содержанием переписки ФИО1, используя аккаунт «нурлан 123», договаривается о получении работы курьера, занимающегося бесконтактным сбытом наркотических средств – через тайниковые закладки, для чего вносит залог в размере 5000 рублей в виде иксмо-кода, направленного в адрес «релакс24нью». С 13 февраля 2020 г. ФИО1 приступает к указанной работе, в ходе которой периодически получает от аккаунта «rрелакс24нью» сообщения, в которых содержатся ссылки на фотоизображения с географическими координатами мест закладок предназначенных для сбыта партий наркотических средств, загруженные в Интернет сервис загрузки и просмотра фотографий «айбиби». 16 февраля 2020 г. в 21 час 53 минуты, согласно содержанию переписки, ФИО1 получает ссылку на очередное фотоизображение места закладки партии предназначенных для сбыта наркотических средств с координатами, после чего 17 февраля 2020 г. в 19 часов 26 минут передает сообщение, в котором содержатся 19 пронумерованных по порядку ссылок на фотоизображения сделанных им закладок в пос. Энергетики в г. Кургане (т. 2 л.д. 66-90);

-протоколом осмотра предметов от 5 мая 2020 г. с фототаблицей, согласно которому дополнительно осмотрен сотовый телефон «Хонор» ФИО1. В ходе осмотра осуществлен переход по ссылкам, которые содержатся в сообщении, отправленном ФИО1 17 февраля 2020 г. в 19 часов 26 минут в мессенджере «ВИПол» в адрес аккаунта «релакс24нью». В результате перехода по ссылкам в сервисе «айбиби» обнаружены фотографии с зафиксированными на них отметками об использовании приложения «Ноуткам», координатами места съемки и краткое описание мест закладок наркотических средств. На обнаруженных фотографиях зафиксированы участки местности на территории гаражных кооперативов, в том числе фотоизображения 7 координат, откуда оперативными сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства. В Интернет-браузере «Пуффин» обнаружена просмотренная страница сайта «релакс24.биз», в результате осмотра установлено, что с помощью данного сайта осуществляется незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайниковые места на территории г. Кургана. На этом же сайте размещены объявления, согласно содержанию которых, предлагается работа курьеров («кладчиков», «кладменов»), а также указано, что по вопросам трудоустройства необходимо обращаться в адрес аккаунта «релакс24нью» в мессенджере «ВИПол» (т. 2 л.д. 109-142);

-протоколом осмотра предметов от 15 апреля 2020 г. с копиями листов с записями, согласно которому осмотрен ежедневник, изъятый в ходе обследования жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. На листах ежедневника имеются записи, выполненные рукописным способом, о закладках 17 февраля, а также «нурлан123» (т. 2 л.д. 175-179);

-заключением эксперта № 3/851 от 28 апреля 2020 г., согласно которому в представленном на экспертизу ежедневнике рукописные записи выполнены ФИО1 (т. 2 л.д. 199-201); 

-заключением эксперта № 4/1243 от 13 апреля 2020 г., согласно которому фрагменты изоляционной ленты, служившей упаковкой наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, из автомобиля «Рено Логан», из квартир по адресам: 

<

адрес> в ГСК № 58, ГСК № 62, ГСК № 85, ГСК № 185 в г. Кургане, в районе СНТ «Надежда», пр. Голикова и ул. Промышленной, в г. Кургане, однородны как между собой, так и с двумя рулонами изоленты, изъятыми по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 6-14);

-заключением эксперта № 4/1233 от 10 апреля 2020 г., согласно которому полимерные пакеты, служившей упаковкой наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, из автомобиля «Рено Логан», из квартир по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ГСК № 58, ГСК № 62, ГСК № 85, ГСК № 185, в г. Кургане, в районе СНТ «Надежда», пр. Голикова и ул. Промышленной, в г. Кургане, однородны между собой (т. 5 л.д. 22-31);

-стенограммой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО1, и протоколом осмотра и прослушиванию фонограммы от 8 апреля 2020 г., из которых следует, что в период с 14 февраля 2020 г. по 18 февраля 2020 г. ФИО1 обсуждал с ФИО2 обстоятельства совершения преступлений, связанные с их совместной деятельностью по сбыту наркотических средств через тайниковые закладки. В том числе, 18 февраля 2020 г. ФИО1 указывает ФИО2 быть готовым на следующий день, 19 февраля 2020 г. около 7 часов (т. 5 л.д. 204-211, 212-217);

-протоколом осмотра документов от 7 июня 2020 г., согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров, осуществлявшихся ФИО1, сведения, указанные в детализации телефонных соединений, согласуются с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО1, а также содержание разговоров с адресами расположения базовых станций, в районе действия которых фиксировались соединения (т.5 л.д. 225-228).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого у гаража №43 ГСК №185, в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности у гаража № 43 ГСК № 185, в г. Кургане (координаты 55.419048, 65.243162), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 3 л.д. 10-13);

-справкой об исследовании и заключением эксперта № 4/745 от 4 марта 2020 г., согласно которым вещество, изъятое 19 февраля 2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Курган, ГСК № 185, у гаража № 43, и предоставленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,40 грамма (т. 3 л.д. 15, 20-21).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого у гаража №39 ГСК №185, в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 6 метрах от гаража № 39 ГСК № 185, в г. Кургане (координаты 55.418901, 65.243108), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 3 л.д. 33-36);

-справкой об исследовании и заключением эксперта № 4/743 от 4 марта 2020 г., согласно которым вещество, изъятое 19 февраля 2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Курган, ГСК № 185, в 6 метрах от гаража № 39, и предоставленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 0,55 грамма (т. 3 л.д. 38, 43-44).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого у гаража №11 ГСК №185, в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности у гаража № 11 ГСК № 185, в г. Кургане (координаты 55.419079, 65.242753), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 3 л.д. 56-59);

-справкой об исследовании и заключением эксперта № 4/700 от 2 марта 2020 г., согласно которым вещество, изъятое 19 февраля 2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Курган, ГСК № 185, у гаража № 11, и предоставленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 0,45 грамма (т. 3 л.д. 61, 66-67).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого у гаража № ГСК №, в 

<

адрес>, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 2 метрах от гаража № 110 ГСК № 85, в г. Кургане (координаты 55.425168, 65.261943), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 3 л.д. 125-128); 

-справкой об исследовании и заключением эксперта № 4/740 от 4 марта 2020 г., согласно которым предоставленное вещество, изъятое 19 февраля 2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Курган, ГСК № 85 у гаража № 110, и предоставленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 0,43 грамма (т. 3 л.д. 130, 135-136).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого у гаража № ГСК №, в 

<

адрес>, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности у гаража № 106 ГСК № 85, в г. Кургане (координаты 55.425024, 65.262016), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 3 л.д. 102-105);

-справкой об исследовании и заключением эксперта № 4/730 от 3 марта 2020 г., согласно которым вещество, изъятое 19 февраля 2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Курган, ГСК № 85, у гаража № 106, и предоставленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 0,46 грамма (т. 3 л.д. 107, 112-113).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого у гаража №179 ГСК №62, в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 30 метрах от гаража № 179 ГСК № 62 в г. Кургане (координаты 55.422206, 65.244724), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 3 л.д. 79-82);

-справкой об исследовании и заключением эксперта № 4/727 от 3 марта 2020 г., согласно которым вещество, изъятое 19 февраля 2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Курган, ГСК № 62, в 30 метрах от гаража № 179, и предоставленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 0,49 грамма (т. 3 л.д. 84, 89-90).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 210 метрах восточнее дома № 128 СНТ «Надежда» и в 555 метрах северо-восточнее дома № 39 по пр. Маршала Голикова, в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

свидетель ФИО19 дал показания, что 19 февраля 2020 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по ул. Б.-ФИО7, в г. Кургане в автомобиле были задержаны ФИО1 и ФИО2. Инициатором мероприятия был ФИО4. В ходе проведения обследования автомобиля и у одного из задержанных были обнаружены и изъяты наркотические средства, также изымались телефоны, в которых содержались фотографии тайников с наркотиками. После возбуждения уголовного дела, осмотра телефонов, следователь подготовил поручение на осмотр мест закладок, имелись координаты. Обследование участков местности проводилось с задержанными, ФИО1 и ФИО2 указывали места закладок, они их изымали. Задержанные оказывали реальную помощь в обнаружении наркотиков, поскольку в поле был снег, в связи с чем задача поиска была затруднена, а ФИО1 и ФИО2 знали ориентиры. При проведении оперативных мероприятий участвовали представители общественности, составлялись протоколы. По месту жительства ФИО1 и ФИО2 нашли аналогичные свертки с наркотическими средствами. Он принимал участие в обследовании места жительства ФИО2 по ул. Дзержинского, в ходе которого в присутствии представителей общественности изымались наркотики, упаковка, посуда, в которой готовили наркотические средства, мешали их с травой, фасовали. 

Свидетель ФИО20 пояснил, что в феврале 2019 г. по поручению следователя участвовал в проведении оперативных мероприятий, направленных на изъятие наркотических средств из тайников. Мероприятия проводились с участием подсудимых и представителей общественности. Сами подсудимые указывали места тайников. При этом у следователя имелся телефон, в котором были зафиксированы координаты закладок, использовали их при проведении мероприятий. Теоретически и сами могли обнаружить тайники с наркотиками. По результатам оперативных мероприятий составлялись протоколы, которые подписывались участниками. Затем с санкции судьи проводили обследование квартиры ФИО1, задержанный сам указал место под телевизором, где хранил наркотики. Изъяли наркотики, упаковочный материал, составлялся протокол, замечаний к которому не было. 

Свидетель ФИО31Н. сообщил, что участвовал в качестве представителя общественности в ходе проведения оперативных мероприятий. Вместе с подсудимыми и оперативными сотрудниками поехали за ТЭЦ-2. Подсудимые показывали, где искать наркотики, у оперативных сотрудников был телефон, они также смотрели адреса закладок. Изымали пятнадцать свертков – шарики в изоленте, составлялись протоколы, в которых все было указано верно.

В ходе следствия свидетель ФИО21 дала аналогичные ФИО8, но более подробные, показания об ее участии при изъятии наркотических средств из тайников 19 февраля 2020 г. с участков местности в СНТ «Надежда», в районе 

<

...> и домов №№ 17/2, 33/1 по ул. Промышленной, в г. Кургане (т.5 л.д. 116-117).

В ходе следствия свидетель ФИО22 указал, что 19 и 20 февраля 2020 г. он участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО2, после того как указанные лица были задержаны другими сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области. Инициатором этих мероприятий был старший оперуполномоченный по ОВД ФИО11 Ему было известно, что ФИО1 и ФИО2 занимались незаконным сбытом наркотических средств в г. Кургане бесконтактным способом - через тайниковые «закладки», и были задержаны с поличным при совершении очередных преступлений, когда занимались размещением наркотических средств в тайниковые места. Согласно имевшейся информации, ФИО1 проживал по адресу: 

<

адрес>, и в указанной квартире мог хранить наркотические средства, предназначенные для сбыта, а также предметы, используемые при сбыте наркотиков. Ему и оперуполномоченному ФИО33 было поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в данной квартире на основании ранее полученного в суде разрешения на проведение указанного мероприятия. Вместе с ФИО1 они прибыли к квартире по адресу: 

<

адрес>, были приглашены понятые из числа соседей. В ходе обследования квартиры, на расположенной в зале, в правом углу относительно окна, тумбе (подставке) под телевизор, на верхней полке были обнаружены и изъяты двадцать шесть свертков, перемотанных синей изоляционной лентой. На той же полке, с правой стороны, были обнаружены и изъяты электронные весы с находящимися на их поверхности следами вещества растительного происхождения, рядом с весами - множество прозрачных полимерных пакетов с пазовыми застежками. По центру, на той же полке тумбы (подставки) был обнаружен и изъят ноутбук. На нижней полке подставки под телевизор был обнаружен ежедневник с рукописным текстом. Был составлен протокол обследования, с которым все участвовавшие лица были ознакомлены под роспись, при этом замечаний ни у кого не было. 

В тот же день вечером ему, ФИО34 и старшему оперуполномоченному ФИО35 было поручено провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на 15 участках местности в г. Кургане с привлечением к участию в данном мероприятии ФИО1 и ФИО2. Данные мероприятия проводились на основании поручения старшего следователя ФИО9, к поручению прилагалась копия протокола осмотра изъятого у ФИО1 сотового телефона. В данном протоколе содержались фотографии мест закладок наркотических средств, которые ФИО1 и ФИО2 успели сделать 19 февраля 2020 г. до того, как были задержаны. На каждой фотографии были указаны географические координаты места производства съемки. Вместе с ФИО1 и ФИО2 в вечернее время 19 февраля 2020 г. они выехали в указанный ими район – за ГУП «Лен Зауралья» и ООО «Курганская ТЭЦ», где как задержанные пояснили, ими были сделаны закладки наркотических средств. Для участия в обследовании участков местности были привлечены 2 понятых. В присутствии понятых ФИО1 и ФИО2 стали показывать места, где они делали закладки наркотиков с целью их последующего сбыта, указанные ими места они сверяли с координатами, указанными в протоколе осмотра изъятого сотового телефона, при этом определяли координаты их места нахождения при помощи приложения «Яндекс.карты», установленного на его сотовом телефоне. В указываемых местах, которые показывали ФИО1 и ФИО2, обнаружили и изъяли 15 свертков, перемотанных изоляционной лентой, с веществом внутри. Каждый обнаруженный сверток упаковывали в отдельный полиэтиленовый пакет, горловину которого скрепляли с пояснительной запиской скобами степлером, опечатывали. По факту изъятия каждого свертка составляли соответствующий протокол обследования, с которым знакомили всех участвовавших лиц под роспись. В протоколе указывали расстояние до ближнего объекта – здания, а также координаты, которые были указаны в протоколе осмотра изъятого телефона на фотографиях соответствующих участков местности, где изымались свертки (т.5 л.д. 75-79).

Кроме того, виновность подсудимых в изложенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 210 метрах от дома № 128 СНТ «Надежда» в г. Кургане (координаты 55.494003, 65.362674) в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 3 л.д. 155-159);

-заключением эксперта № 4/690 от 28 февраля 2020 г., согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 2,88 грамма (т. 3 л.д. 164-165);

-протоколом осмотра предметов от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены сотовые телефоны «Хонор» и «Ксяоми», изъятые у ФИО1, обнаружена папка, где содержится 30 фото с отметками об использовании при фотосъемке приложения «Ноуткам», с зафиксированными на фотоизображениях координатами (широта, долгота), точностью определения координат и описанием фотографий. На фото изображены участки местности с меткой в виде креста в центре фото, имеется по 2 фото каждого участка местности: ориентирующий снимок и узловой снимок, всего зафиксировано 15 участков местности. В разделе «Сведения» просмотрена информация об обнаруженных фотографиях, установлено, что все фотографии сделаны данной моделью телефона 19 февраля 2020 г. в период времени с 10 часов 16 минут по 10 часов 37 минут (т. 2 л.д. 66-90);

-протокол следственного эксперимента с фототаблицей и схемами от 7 июня 2020 г., согласно которому свидетель ФИО10 указал места, где 19 февраля 2020 г. в районе СНТ «Надежда» в г. Кургане были изъяты 5 свертков с наркотическим средством. В результате установлены адреса изъятия свертков (т. 5 л.д. 120-133).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 180 метрах восточнее дома № 128 СНТ «Надежда» и в 525 метрах северо-восточнее дома № 39 по пр. Маршала Голикова, в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 180 метрах от дома № 128 СНТ «Надежда» в г. Кургане (координаты 55.507448, 65.354801), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 3 л.д. 178-182); 

-заключением эксперта № 4/694 от 28 февраля 2020 г., согласно которому представленное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 3,11 грамма (т. 3 л.д. 187-188).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 170 метрах восточнее дома № 128 СНТ «Надежда» и в 495 метрах северо-восточнее дома № 39 по пр. Маршала Голикова, в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 170 метрах от дома № 128 СНТ «Надежда» в г. Кургане (координаты 55.493516, 65.362776), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 3 л.д. 201-205); 

-заключением эксперта № 4/722 от 3 марта 2020 г., согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство метиловый 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 2,72 грамма (т. 3 л.д. 210-211). 

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 160 метрах восточнее дома № 128 СНТ «Надежда» и в 500 метрах северо-восточнее дома № 39 по пр. Маршала Голикова, в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 160 метрах от дома № 128 СНТ «Надежда», в г. Кургане (координаты 55.493419, 65.362747), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 3 л.д. 224-228);

-заключением эксперта № 4/724 от 3 марта 2020 г., согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 2,92 грамма (т. 3 л.д. 233-234).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 155 метрах восточнее дома № 128 СНТ «Надежда» и в 490 метрах северо-восточнее дома № 39 по пр. Маршала Голикова, в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 155 метрах от дома № 128 СНТ «Надежда», в г. Кургане (координаты 55.493175, 65.362539), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 4 л.д. 3-7);

-заключением эксперта № 4/689 от 28 февраля 2020 г., согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 2,92 грамма (т. 4 л.д. 12-13).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 30 метрах юго-восточнее 

<

...> и в 100 метрах севернее 

<

...> в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 30 метрах от дома № 38 к. 19 по пр. Голикова, в г. Кургане (координаты 55.484917, 65.348877), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 4 л.д. 26-30);

-заключением эксперта № 4/695 от 28 февраля 2020 г., согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 2,75 грамма (т. 4 л.д. 35-36). 

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 60 метрах восточнее 

<

...> и в 85 метрах севернее 

<

...> в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 100 метрах от дома № 38 к. 18 по пр. Голикова, в г. Кургане (координаты 55.484886 65.34897), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 4 л.д. 49-53);

-заключением эксперта № 4/723 от 3 марта 2020 г., согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 2,78 грамма (т. 4 л.д. 58-59).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 50 метрах восточнее 

<

...> и в 150 метрах севернее 

<

...> в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 50 метрах от дома № 38 к. 19 по пр. Голикова, в г. Кургане (координаты 55.485049, 65.349004), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 4 л.д. 183-187);

-заключением эксперта № 4/720 от 3 марта 2020 г., согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 3,01 грамма (т. 4 л.д. 192-193).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 50 метрах восточнее 

<

...> и в 155 метрах севернее 

<

...> в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 50 метрах от дома № 38 к. 19 по пр. Голикова, в г. Кургане (координаты 55.485192, 65.348978), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 4 л.д. 206-210);

-заключением эксперта № 4/719 от 3 марта 2020 г., согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 2,67 грамма (т. 4 л.д. 215-216).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 50 метрах северо-восточнее 

<

...> и в 160 метрах севернее 

<

...> в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которого в ходе обследования участка местности в 50 метрах от дома № 38 к. 19 по пр. Голикова, в г. Кургане (координаты 55.485293, 65.348913), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 4 л.д. 72-76);

-заключением эксперта № 4/800 от 10 марта 2020 г., согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 2,66 грамма (т. 4 л.д. 81-82);

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 120 метрах южнее 

<

...> и в 305 метрах восточнее 

<

...> в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 120 метрах от дома № 33/1 по ул. Промышленная, в г. Кургане (координаты 55.485906, 65.351203), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 4 л.д. 95-98); 

-заключением эксперта № 4/789 от 10 марта 2020 г., согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство метиловый 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 2,80 грамма (т. 4 л.д. 103-104). 

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 100 метрах западнее 

<

...> и в 145 метрах южнее 

<

...> в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 100 метрах от дома № 38 к. 12 по пр. Голикова, в г. Кургане (координаты 55.48463, 65.344787), в снегу около куста обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 4 л.д. 117-120);

-заключением эксперта № 4/790 от 10 марта 2020 г., согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 3,41 грамма (т. 4 л.д. 125-126).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 160 метрах южнее 

<

...> и в 255 метрах восточнее 

<

...> в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 160 метрах от дома № 33/1 по ул. Промышленная, в г. Кургане (координаты 55.485969, 65.351416), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 4 л.д. 139-142);

-заключением эксперта № 4/692 от 28 февраля 2020 г., согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 2,51 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 4 л.д. 147-148).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 150 метрах южнее 

<

...> и в 270 метрах восточнее 

<

...> в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 150 метрах от дома № 33/1 по ул. Промышленная, в г. Кургане (координаты 55.486063, 65.351806), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т. 4 л.д. 161-164);

-заключением эксперта № 4/786 от 10 марта 2020 г., согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> Масса вещества составила 2,80 грамма (т. 4 л.д. 169-170).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 120 метрах юго-западнее 

<

...> и в 55 метрах юго-восточнее 

<

...> в г. Кургане, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования участка местности в 120 метрах от дома № 17 к. 2 по ул. Промышленная, в г. Кургане (координаты 55.479029, 65.349656), в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с веществом внутри (т.4 л.д. 229-232);

-заключением эксперта № 4/791 от 10 марта 2020 г., согласно которому представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 2,81 грамма (т. 4 л.д. 237-238).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 и в автомобиле «Рено Логан», кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

допрошенные в ходе следствия свидетели ФИО23 и ФИО24 пояснили, что 19 февраля 2020 г. в утреннее время в их присутствии проведены личные досмотры двух задержанных молодых людей и одного мужчины, которые находились с сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров от дома № 122 по ул. Б. ФИО7, в г. Кургане. Перед началом досмотра ФИО1 предложили добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, тот пояснил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется. Сотрудник полиции досмотрел ФИО1, в правом боковом внутреннем кармане куртки обнаружил и изъял сотовый телефон «Ксяоми». В правом заднем кармане брюк обнаружил и изъял сотовый телефон «Хонор». ФИО1 по факту изъятия пояснил, что на сотовый телефон «Хонор» делал фотографии «закладок» вместе с молодым человеком по имени Ян, при этом указал рукой на второго задержанного. Сотрудником полиции составлен протокол досмотра, они и ФИО1 ознакомились с протоколом, в котором все записано верно, поставили в нем свои подписи. Затем, сотрудник полиции на вышеуказанном участке местности провел личный досмотр второго задержанного молодого человека, который представился ФИО2. Сотрудник полиции предложил добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещества. ФИО2 пояснил, что у него при себе имеются наркотические вещества. В ходе досмотра ФИО2, в правом боковом кармане куртки сотрудник полиции обнаружил и изъял десять свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, с находящимся в них веществом растительного происхождения. В левом боковом внутреннем кармане куртки, сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон, в корпусе серого цвета и портативное зарядное устройство. ФИО2 по факту изъятия пояснил, что вместе с ФИО1 делал «закладки» с наркотиком «спайс». Сотрудник полиции составил протокол досмотра, они и ФИО2 ознакомились с протоколом, поставили в нем свои подписи. Далее сотрудник полиции провел личный досмотр задержанного мужчины, который представился ФИО18, левом нагрудном кармане его куртки сотрудник обнаружил и изъял сотовый телефон. Затем, сотрудники полиции провели обследование автомобиля «Рено Логан», г/н №, расположенного на месте задержания вышеуказанных лиц. Перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права. В ходе обследования указанного автомобиля сотрудники полиции на заднем пассажирском сидении обнаружили и изъяли полиэтиленовый пакет, с находящимися в нем двадцатью шестью свертками, обмотанными изоляционной лентой синего цвета с веществом растительного происхождения внутри. ФИО1 и ФИО2 пояснили, что изъятые свертки принадлежат им, чтобы сделать «закладки» с целью продажи. После составления сотрудником полиции протокола обследования вышеуказанного автомобиля, они ознакомились с ним, в нем все было указано верно (т. 5 л.д. 89-90, 91-92).

В ходе следствия свидетель ФИО25 указал, что в феврале 2020 г. сдавал автомобиль «Рено Логан», г/н №, ФИО12 Когда передавал ФИО12 указанный автомобиль, то в автомобиле никаких свертков изоленты, а также запрещенных в свободном обороте предметов и веществ не было - машину проверял, поэтому уверен в этом (т. 5 л.д. 93-95).

Кроме того, виновность подсудимых в изложенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом личного досмотра ФИО2 от 19 февраля 2020 г., согласно которому перед началом личного досмотра ФИО2 заявил, что у него есть наркотические средства. В ходе личного досмотра из правого бокового кармана, одетой на нем куртки, обнаружены и изъяты 10 свертков, обмотанных синей изолентой, с веществом внутри. Из левого бокового кармана куртки изъят сотовый телефон «Хонор» (т. 1 л.д. 97);

-справкой об исследовании и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество желто-коричневого цвета в десяти полимерных пакетах в свертках изоленты, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества составила 27,96 грамма (т. 1 л.д. 99, 104-105);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования автомобиля «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося в 200 метрах от 

<

адрес>Г по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на заднем сидении в двух полимерных пакетах, вложенных один в другой, обнаружены и изъяты 26 свертков, обмотанных синей изолентой, с веществом внутри, а также изъяты полимерные пакеты (т. 1 л.д. 122-127);

-справкой об исследовании и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное вещество желто-коричневого цвета из двадцати шести полимерных пакетов, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «Рено Логан», содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества составила 70,74 грамма (т. 1 л.д. 129, 134-135);

-заключением эксперта № 1/154фх от 13 марта 2020 г., согласно которому на представленном на исследование полимерном пакете черного цвета, изъятом по факту обнаружения и изъятия вещества 19 февраля 2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «Рено Логан», имеется один след пальца руки, пригодный для идентификации личности, который оставлен средним пальцем левой руки ФИО2 (т. 1 л.д. 160-162).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в ходе обследования жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>27, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

Свидетели ФИО26 и ФИО27 дали показания, что участвовали в качестве представителей общественности при изъятии 26 свертков в изоленте, электронных весов в квартире ФИО1 19 февраля 2020 г.

Кроме того, виновность подсудимых в изложенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования 

<

адрес>, в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, в большой комнате (зале), в правом углу от окна, на полке под телевизором обнаружены и изъяты 26 свертков с веществом, перемотанных синей изолентой, электронные весы с остатками вещества, множество пустых полимерных пакетов, ежедневник с рукописными записями (т. 1 л.д. 169-172);

-справкой об исследовании и заключение эксперта № 4/732 от 3 марта 2020 г., согласно которым вещество желто-коричневого цвета из двадцати шести пакетов, изъятое 19 февраля 2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества составила 72,34 грамма (т. 1 л.д. 174, 179-180);

-заключением эксперта № 4/731 от 3 марта 2020 г., согласно которому на рабочих поверхностях электронных весов, изъятых при обследовании по адресу: 

<

адрес>, и представленных на экспертизу, обнаружены следовые количества наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 194-195).

Виновность ФИО1 и ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в ходе обследования жилища ФИО2 по адресу: 

<

...>, кроме приведенных выше, также подтверждается следующими доказательствами:

свидетель ФИО28 дал показания, что ФИО2 снимал у него комнату по адресу: 

<

адрес>50, с декабря 2019 г. по февраль 2020 г. До этого в квартире проживал он сам (ФИО38), наркотики не хранил.

Допрошенные в ходе предварительного расследования свидетели ФИО29 и ФИО30 пояснили, что 19 февраля 2020 г. в дневное время в их присутствии сотрудники полиции провели обследование по месту жительства ФИО2, в шкафу, находящемся в левом углу комнаты, обнаружен бумажный пакет, из которого изъяты: двадцать свертков, обмотанных изоляционной лентой с веществом растительного происхождения, а также множество пустых полимерных пакетов. На столе, находящемся посередине комнаты обнаружены и изъяты электронные весы с остатками вещества растительного происхождения, два рулона изоляционной ленты, пластиковая тарелка с остатками вещества растительного происхождения, документы на сотовый телефон и на аренду данной квартиры. В портфеле, который находился с левой стороны от деревянной тумбы, обнаружен и изъят полимерный пакет с остатками на его поверхности вещества растительного происхождения, четыре рулона изоляционной ленты. После составления сотрудником полиции протокола обследования вышеуказанной квартиры они ознакомились с ним, в нем все было указано верно (т. 5 л.д. 102-103, 104-105).

Кроме того, виновность подсудимых в изложенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19 февраля 2020 г. с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования 

<

адрес>, в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2, из шкафа, расположенного в левом углу комнаты в черном бумажном пакете обнаружены и изъяты 20 свертков, перемотанных синей изолентой, с веществом внутри, документы на аренду указанной квартиры, множество полимерных пакетов. Со стола в центре комнате изъяты электронные весы с остатками вещества, 2 рулона синей изоляционной ленты, пластиковая тарелка с остатками вещества. Из портфеля, который обнаружен слева у деревянной тумбы, обнаружена и изъята пластиковая тарелка с остатками вещества, полиэтиленовый пакет с остатками вещества, 4 рулона изоляционной ленты (т. 1 л.д. 220-226);

-справкой об исследовании и заключением эксперта № 4/736 от 3 марта 2020 г., согласно которым вещество желто-коричневого цвета из двадцати пакетов, изъятое 19 февраля 2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества составила 56,03 грамма (т.1 л.д. 228, 233-234);

-заключением эксперта № 4/713 от 2 марта 2020 г., согласно которому представленное вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, находящееся на поверхности двух полимерных тарелок, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 0,42 грамма (т. 2 л.д. 20-21);

-заключением эксперта № 1/155фх от 13 марта 2020 г., согласно которому на представленной на исследование круглой полимерной тарелке, изъятой по факту обнаружения и изъятия вещества 19 февраля 2020 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, имеется один след пальца руки, пригодный для идентификации личности, который оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1 (т. 2 л.д. 28-30);

-заключением эксперта № 4/704 от 2 марта 2020 г., согласно которому представленное вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, находящееся на поверхности электронных весов, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 0,01 грамма (т. 2 л.д. 37-38); 

-заключением эксперта № 4/735 от 3 марта 2020 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 0,67 грамма (т. 2 л.д. 5-6). 

Оценив исследованные доказательства, суд признает их все допустимыми, поскольку при их получении не установлено нарушений норм УПК РФ, и в совокупности достаточными для признания доказанной виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении изложенных преступлений.

Сами подсудимые признали свою вину в совершении двадцати пяти преступлений, в ходе предварительного расследования дали изобличающие себя показания, что сделали двадцать два тайника с наркотическим средством с целью их дальнейшего сбыта, а также хранили наркотики в автомобиле, при ФИО2, в своих жилищах с целью их совместного сбыта путем помещения в тайниковые закладки. Виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями оперативных сотрудников полиции ФИО36, которые проводили в отношении подсудимых оперативно-розыскные мероприятия, а также свидетелей ФИО37, которые принимали участие в оперативных мероприятиях при изъятии наркотических средств у задержанных и из двадцати двух тайников.

Кроме того, суд учитывает, что сотрудниками полиции у ФИО1 был изъят сотовый телефон, на который были сделаны фотографии с закладками наркотических средств, по месту жительства подсудимых обнаружены наркотики и предметы, которые использовались для их фасовки и приготовления, на средстве связи ФИО1 также были установлены компьютерные программы для определения географических координат и направления фотоизображений третьему лицу, сведения об электронном сайте продаж. В ходе прослушивания телефонных переговоров ФИО1 также установлена его и ФИО2 причастность к инкриминируемым преступлениям.

Нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО2 сотрудниками полиции не допущено. Оперативные мероприятия в отношении подсудимых проводились на основании полученной информации об их причастности к незаконному обороту наркотических средств, которая была подтверждена в ходе их проведения. 

Суд приходит к выводу о совершении подсудимыми ФИО1 и ФИО2 групповых преступлений по предварительному сговору, поскольку они совместно с неустановленным лицом покушались на сбыт наркотических средств, заранее распределив между собой роли. Об этом свидетельствуют признания подсудимых, которые подтверждаются протоколом осмотра телефона, изъятого у ФИО1, в ходе которого обнаружены контакты с неустановленным лицом, а также программы для передачи фотоизображений третьему лицу, фотографии с координатами тайников.

Преступление совершено подсудимыми «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку, исходя из осмотра сотового телефона ФИО1 и показаний подсудимых, следует, что наркотические средства должны были сбываться потребителям дистанционным способом с помощью интернет-сайта продаж. 

Вид и размер наркотических средств, которые намеревались сбыть подсудимые, определен экспертными исследованиями, оснований, сомневаться в которых, не имеется. Преступления по сбыту наркотических средств не были доведены ФИО1 и ФИО2 до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъято сотрудниками полиции.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2, каждого из подсудимых: 

по каждому из семи преступлений, связанных с покушением на сбыт наркотических средств в значительном размере, помещенных в тайники 17 февраля 2020 г., по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по каждому из восемнадцати преступлений, связанных с покушением на сбыт наркотических средств в крупном размере 19 февраля 2020 г., по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, а также степень фактического участия каждого из них в совершении групповых преступлений, личности подсудимых. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и ФИО2 и на условия жизни их семей.

Суд не находит оснований для признания смягчающим наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельством явки с повинной, поскольку подсудимые были задержаны по результатам проведенных в отношении них оперативно-розыскных мероприятий, у оперативной службы имелась информация о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, а также, что они помещают наркотики в тайники. В изъятом у ФИО1 телефоне имелись координаты тайников с наркотическими средствами, оперативно-розыскные мероприятии по их обнаружению проводились по поручению следователя. До начала задержания ФИО1 и ФИО2 у оперативных сотрудников имелись постановления судьи, разрешающие обследования в их жилищах. Вместе с тем, действия подсудимых, которые помогали оперативным сотрудникам в обнаружении наркотических средств, спрятанных в тайники, а также указывали места хранения наркотиков по месту жительства, сообщили, что наркотические средства, обнаруженные в автомобиле, принадлежат им и предназначены для сбыта, дали подробные изобличающие себя показания в ходе следствия, суд учитывает как активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 по каждому из преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а у ФИО2 еще и наличие малолетнего ребенка, кроме того в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает по каждому из преступлений у ФИО1 и ФИО2 смягчающее наказание обстоятельство неудовлетворительное состояние здоровья.

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению у ФИО1 и Сабанина является рецидив преступлений, который у ФИО2 в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ относится к опасному, а у ФИО1 – к особо опасному (п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ).

Суд не находит оснований для признания отягчающим наказание подсудимых обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, поскольку не представлено сведений, что такое состояние каким-либо образом повлияло на умысел подсудимых на сбыт наркотических средств и на их поведение при совершении преступлений.

При определении срока наказания в виде реального лишения свободы ФИО1 и ФИО2 по каждому из совершенных преступлений суд руководствуется ограничительными положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ, и не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, а ФИО1 на основании п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии особого режима.

С целью исполнения приговора до его вступления в законную силу суд оставляет меру пресечения подсудимым ФИО1 и ФИО2 прежней в виде заключения под стражу.

Оснований для освобождения подсудимых от взыскания процессуальных издержек на выплату вознаграждения защитникам по назначению не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по каждому из семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, – по 9 лет 6 месяцев лишения свободы;

по каждому из восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – по 12 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 16 лет лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по каждому из семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, – по 9 лет лишения свободы;

по каждому из восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – по 11 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 15 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей с 20 февраля 2020 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии особого и строгого режима соответственно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотические средства и упаковку от него, полимерные пакеты, весы, ежедневник, чеки, договор – уничтожить; три телефона, изъятые у ФИО1 и ФИО2, а также банковскую карту, изъятую у ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК МВД России по Курганской области – вернуть лицам, уполномоченным ФИО1 и ФИО2 на их получение, в случае не востребования в течение шести месяцев - уничтожить; диски – хранить в уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки 3 864 рубля.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки 33 166 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденными в течение десяти суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин